
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,

!"#$%&'()'*+%',)&-."')%'!+*+/&

(&/)0&.+'1)$%-+'!"#$%+/&
%2'344'567'4893:9:8:;

.)!"1%)<)"%&',&.)"()!+'+/'4323:2:8:4'(&//+'*)-$+<)"%&'1&*-)"%+/&'(&)'*&.=)<)'
,$00/)!)' /"!+/)' ()' .)/&=+%<+' &!"%"#)!+' ()' !$)'+//>+.-)!"/"' 48' (&/' (&!.&-"'
/&1)*/+-)="':4'()!&#0.&':8::'%2':83

"11&--"?

/>@AAB'($&#)/+=&%-)C$+--."'D7'EDBFAB'-.&%-+'567'G6H6'5D'()!&#0.&'@776'BF6'
33?;I'HD' J' FDKADL@' DA'GB5@7DLM'GDHL@' N' DA'OF6H6AP@'6' DA' QD56BRBAS6F6AP@'1BBE76'#66L' 7@'

1DKAL@' !BGKA@76T' HBLLB' 7@' OF6HD56AP@' 567' 12345678' @D' H6AHD' 56776' (DHOBHDPDBAD' O6F' D7'
SKAPDBA@G6ALB' 5677@' 1DKAL@' !BGKA@76' DA' GB5@7DLM' @' 5DHL@AP@' RBA' RB776E@G6ALB'
L676G@LDRBT'@OOFBQ@LB'RBA'(1!'%F2::'567'439849:8::''

/@' H65KL@' HD' @HHKG6' RBAQBR@L@' OF6HHB' 7@' *656' !BGKA@762' ,F6QDB' @OO677B' ABGDA@76T'
FDHK7L@AB'O@FL6RDO@F6'@77U@5KA@AP@T'DA'QD56BNRBAS6F6AP@T'D'*DEABFD?

,F6H6AL6*DA5@RB,"/$<<)'+/&**+%(."

,F6H6AL6=DR6'*DA5@RB#+.!V&--)'.)!!+.("

+HH6AL6+HH6HHBF60&/#"%-&'1&/".#+

+HH6AL6+HH6HHBF60&.-)'%+.+

,F6H6AL6+HH6HHBF6!+##+.+-+'#+$."

,F6H6AL6+HH6HHBF6%&.)'+%(.&+

,@FL6RDO@'D7'("--2**+'.$",,"/"',+-.)<)+'*6EF6L@FDB'+'*R@Q@7RB2

' )56ALDSDR@LD' W@' QD56BX' D' O@FL6RDO@ALD' RB776E@LD' L676G@LDR@G6AL6' 5@' O@FL6' 567' *6EF6L@FDB'
!BGKA@76T'@LL6HL@LB'H6GOF6'5@'YK6HLUK7LDGB'RZ6'7@'YK@7DLM'567'H6EA@76'O6FG6LL6'5D'K5DF6''
DA'GB5B'RZD@FB'6'5DHLDALB'7@'QBR6'5D'BEAD'O@FL6RDO@AL6'65'@RR6FL@LB'RZ6'LKLLD'D'RBGOBA6ALD'
OF6H6ALD' Z@AAB' 5DRZD@F@LB' 6HOF6HH@G6AL6' RZ6' D7' RB776E@G6ALB' DAL6FA6L' @HHDRKF@' KA@'
YK@7DLM''HKSSDRD6AL6'O6F'RBGOF6A56F6'E7D'DAL6FQ6ALD'567'F67@LBF6'6'56E7D'@7LFD'O@FL6RDO@ALD'@77@'
H65KL@T' D7' HDA5@RB' T' ,F6HD56AL6T' RBAHL@L@LB' D7' AKG6FB' 76E@76' 56E7D' DAL6FQ6AKLDT' 5DRZD@F@'
@O6FL@'7@'H65KL@'65'DAQDL@'D'RBAQBR@LD'@'567D[6F@F6'HK77UBEE6LLB'HBOF@'DA5DR@LB2

*59:9: ';2<7 .5<5
"=%(:;>73;5?2=:%5>265=:

,(',

,+.&.&'\+=".&="/& :;93:9:8:; '+/0&.1V)%)'+/0&.-"

+,%0"@-#,%!)&@-,+'

*9:A:;;7' RZ6T' DA' FDS6FDG6ALB' @77@' FDRZD6HL@' 5D' O@F6F6T' SBFGK7@L@' @D' H6AHD' 5677>@FLDRB7B' ;]T'
RBGG@3T' 567' (27EH2' :^_9:888T' HBAB' HL@LD' 6HOF6HHDT' HK77@' OFBOBHL@' 5D' 567D[6F@PDBA6' 5D' RKD'
@77>BEE6LLBT'D'H6EK6ALD'O@F6FD?

DA'BF5DA6'@77@'F6EB7@FDLM'
L6RADR@

'+/0&.1V)%)'+/0&.-":;93:9:8:;,+.&.&'\+=".&="/&DA'BF5DA6'@77@'F6EB7@FDLM'
RBAL@[D76



Numero 133 - Seduta del 30/12/2024 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2023 DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 

PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA DI CUI ALL'ARTICOLO 30 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 23 DICEMBRE 2022 N. 201 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che sulla presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Servizio interessato (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49, comma 1, ed articoli 147, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;  

• il Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità contabile (art. 49, comma 1, ed articoli 147, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri 
finanziari e la copertura finanziaria; 

Premesso che: 

� l’articolo 8 della Legge 5 agosto 2022, n. 118 ha delegato il Governo 

all’adozione di “uno o più decreti legislativi di riordino della materia dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica, anche tramite l’adozione di un apposito 

testo unico”; 

� in attuazione della suddetta delega è stato emanato il Decreto Legislativo 

23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica”, in vigore dalla data del 31 Dicembre 2022; 

� tale Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 “ha per oggetto la 

disciplina generale dei servizi di interesse economico generale prestati a livello 

locale”, stabilendo “principi comuni, uniformi ed essenziali, in particolare i 

principi e le condizioni, anche economiche e finanziarie, per raggiungere e 

mantenere un alto livello di qualità, sicurezza e accessibilità, la parità di 

trattamento nell’accesso universale e i diritti dei cittadini e degli utenti” e 

definendo quali servizi di interesse economico generale di livello locale (o servizi 

pubblici locali di rilevanza economica) “i servizi erogati o suscettibili di essere 

erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti 

senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini 

di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 

sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle 

proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei 

bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la 

coesione sociale”; 

Richiamato in particolare l’articolo 30 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, il quale 

dispone che: 

� “I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 

5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti 

competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la 

ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica nei rispettivi territori”; 

� la suddetta “ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto 

andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto 

degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico”, anche alla luce 

degli atti e degli indicatori previsti dagli articoli 7, 8 e 9 dello stesso Decreto 



Numero 133 - Seduta del 30/12/2024 

Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, rispettivamente relativi alle competenze 

delle autorità di regolazione nei servizi pubblici locali a rete, alle competenze 

regolatorie nei servizi pubblici locali non a rete e alle misure di coordinamento in 

materia di servizi pubblici locali; 

� la ricognizione da effettuarsi è contenuta in un’apposita relazione ed è 

aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società 

partecipate di cui all’articolo 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

� nel caso dei servizi affidati secondo il modello dell’in house providing, la 

citata relazione costituisce appendice della relazione prevista dal suddetto 

articolo 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

� in sede di prima applicazione la ricognizione è effettuata entro dodici mesi 

dall’entrata in vigore del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, e 

pertanto entro la data del 31 Dicembre 2023; 

Considerato che in relazione ai servizi pubblici locali da prendere in considerazione in sede di 

prima applicazione del richiamato adempimento ricognitorio previsto dall’articolo 

30 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, la ricognizione: 

� rileva esclusivamente i servizi affidati direttamente dall’Ente e non anche 

quelli, pur eventualmente esercitati sul territorio di riferimento, affidati dalle 

autorità d’ambito, dalle autorità di bacino o comunque da enti con competenza 

sovracomunale; 

� non deve prendere in considerazione i servizi svolti direttamente in 

economia dall’Ente; 

Considerato altresì che: 

� in assenza, sia nel Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201 che in altre 

disposizioni di legge, di una puntuale elencazione dei servizi pubblici locali di 

interesse economico, può costituire utile punto di riferimento ai fini 

dell’individuazione dei servizi pubblici locali da prendere in considerazione, il 

Decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 31 agosto 

2023, n. 639, avente per oggetto l’adozione, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto 

Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, delle linee guida necessarie alla redazione 

del piano economico finanziario e dello schema contenente l’individuazione 

degli indicatori di qualità, con finalità di regolazione del settore dei servizi 

pubblici locali non a rete di rilevanza economica; 

� il predetto Decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy 31 agosto 2023, n. 639, prende in considerazione, quali servizi pubblici 

locali non a rete di rilevanza economica, i servizi relativi a: impianti sportivi (fatta 

eccezione per gli impianti di trasporti a fune per la mobilità turistico-sportiva in 

aree montane), parcheggi, servizi cimiteriali, luci votive e trasporto scolastico; 

Ritenuto pertanto di prendere in considerazione, ai fini della ricognizione di cui all’articolo 30 del

Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, i seguenti servizi pubblici locali 

non a rete di rilevanza economica:  

� Impianto Sportivo Centro Natatorio;

      Ritenuto altresì di non includere nella rilevazione i seguenti servizi pubblici locali a rete di rilevanza 

economica direttamente affidati dall’Ente: 

� servizio rifiuti; 

� servizio idrico;  

� servizio di distribuzione del gas naturale; 



Numero 133 - Seduta del 30/12/2024 

� trasporto pubblico locale (TPL); 

in quanto non affidati direttamente dall’Ente; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2023 con oggetto 

“Ricognizione periodica della situazionale gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica di cui all’articolo 30 del Decreto legislativo 23 Dicembre 2022 N. 201” relativa alla 

ricognizione in oggetto effettuata alla data del 31 Dicembre 2022; 

Si rende necessario effettuare l’aggiornamento della relazione di ricognizione periodica della 

situazione gestionale dei servizi pubblici a rilevanza economica affidati, in base alla valutazione 

della situazione alla data del 31 DICEMBRE 2023; 

Preso atto che, con riferimento ai soli servizi affidati secondo il modello dell’in house providing, la 

relazione prevista dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 

201 dovrà poi essere integrata nella relazione di cui all’articolo 20 del Decreto 

Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, per costituirne appendice; 

Preso atto che la ricognizione di cui all’articolo 30 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201 

per i servizi pubblici locali a rilevanza economica presi in considerazione, è 

contenuta nell’apposito documento allegato alla presente deliberazione quale 

sua parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

- lo Statuto Comunale; 

Constatato da parte del Segretario comunale, prima di ogni votazione, che tutti i componenti 
partecipanti alla seduta fossero collegati telematicamente e presenti a mezzo appello nominale; 

Con votazione favorevole unanime e palese espressa per appello nominale dei presenti e votanti,

DELIBERA 

1) Di approvare l’aggiornamento alla data del 31.12.2023 della relazione relativa alla ricognizione 

periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati di 

cui all’articolo 30 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, come contenuta 

nell’apposito documento di relazione della situazione gestionale allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto, con riferimento ai soli servizi pubblici locali contenuti nella ricognizione di cui al 

precedente punto 1), che non sono presenti servizi che siano stati affidati secondo il modello 

dell’in house providing, non è necessario pertanto che il documento di relazione in oggetto 

venga integrato nella relazione di cui all’articolo 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 

175 oggetto di apposita deliberazione consiliare, per costituirne appendice; 



Numero 133 - Seduta del 30/12/2024 

3) Di disporre, ai sensi dell’articolo 31 comma 2 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, 

la pubblicazione del documento di aggiornamento della relazione di ricognizione di cui al punto 

1) sul sito istituzionale dell’Ente, nonché la sua trasmissione all’ANAC; 

4) Di rendere la presente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per appello 
nominale dei presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma 
del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla pubblicazione sul sito e alla trasmissio-
ne come previsto dall’adempimento normativo. 



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(122(345(2671878689

-$,,:(/",&.;.#$,'+'(!$(%.#.)+'

-./*+"(!$(<'+(;$",&.($+(-'<'#"

&$-.)+$=$.+"(;"&$.!$-'('#(2101808682(!"##'(<$,*'=$.+"()"<,$.+'#"(!"$(<"&>$=$(

;*%%#$-$(#.-'#$(!$(&$#">'+='("-.+./$-'(!$(-*$('##?'&,$-.#.(26(!"#(!"-&",.(

#")$<#',$>.(82(!$-"/%&"(8688(+0(861

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(<$+!'-. $#(<")&",'&$.('(<-'>'#-.

(;.#*==$('#"<<'+!&. !.,,0<<'(&*.;;.#.(;',&$=$'

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

@$&/',. @$&/',.


